<sup>185</sup> Frances A. YATES, *Queen Elizabeth as Astrea. Journal of the Warburg and Courtauld Institutes* (1947. 74. – Ezek egyben az Aragóniai család emblémái is. (BSy. Introd. XIII, 61. lj.)

<sup>186</sup> BSy. III. 824.

<sup>187</sup> I. m. III. 974, 976.

<sup>188</sup> I. m. II. 133.

<sup>189</sup> Vö. i. m. I. 359, 404–405, 412.

<sup>190</sup> I. m. I. 347–349.

<sup>191</sup> I. m. I. 373–386.

Beatrix, mint láttuk, égi erényével „inter deas relata est”. Ez a kifejezés Bonfini egyik kedvelt szókapcsolata. Más műveiben (inter deos referri; inter deos et astra referri változatokban) is előfordul, és apoteózist jelelt.<sup>192</sup> A Symposion egyik helyén az „inter deos referri” kifejezés a szentté válás fogalmával azonos.<sup>193</sup> Bonfini műve azt sugallja, hogy az ember önmaga megismerésével, önmaga legyőzésével, az „égi, isteni” erények követésével érdemli ki „istenné válását”.

### 1. függelék

Hieronymus: *Adv. Iov. I.*

5. 215–217.

Prima, inquit, Dei sententia est, Propter quod dimittet homo patrem et matrem suam, et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una. (Gen. II. 24., et Matt. XIX. 5.) Ac ne forte diceremus hoc scriptum in veteri Testamento, asserit a Domino quoque idipsum in Evangelio confirmari, *Quod Deus conjunxit homo non separet*, statimque subnectit, Crescite et multiplicamini, et replete terram, (Gen. I. 28.) et per ordinem replicat, Seth, *Enos*, Cainam, Malaleel, Jared, *Enoch*, *Mathusalem*, *Lamech*, *Noe*, omnes habuisse uxores, et e Dei sententia filios procreasse (quasi generationis ordo et historia conditionis humanae, sine conjugibus et liberis potuerit enarrari). „Iste, inquit, est *Enoch*, qui ambulavit cum Deo, et raptus in coelum est. Iste *Noe*, qui cum essent utique multi virgines propter aetatem, solum cum filiis et uxoribus naufrago orbe servatus est. Rursus post *diluvium*, quasi altero principio generis humani, virorum et uxorum paria junguntur, et ex integro generationis *instauratur* benedictio: Crescite et multiplicamini et replete terram.

Currit ad *Abraham*, *Isaac* et *Jacob*, e quibus prior *trigamus*, secundus *monogamus*, tertius quatuor uxorum est, *Liae*, *Rachel*, *Balae* et *Zelphae*, et asserit *Abraham* ob fidei meritum benedictionem in generatione filii accepisse.

<sup>192</sup> Antonii Bonfinii de laudibus Sancti Flaviani oratio. (1483. nov. 16.) In: *Due orazioni di Antonio Bonfini*, 54–56; BONFINIS *Rerum Ungaricarum decades* IV. 8. 241–242. – A kifejezésről bővebben AMADIO: „Inter deos et astra”. In: *Due orazioni*, 74–86. – A Symposion világítja meg a kifejezés pontos jelentését, valamint eredetének forrását: „Nulla praeterea re inter deos referri, nisi arte bellica, homines merebantur... Quem quidem honorem, ut *Herodianus* refert, quem Antonius Asculanus e Graeco in Latinum traduxit nostroque regi dicavit. ἀποθέσω, id est, deificationem appellant...” (BSy. II. 513.)